60  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA N°453/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Daniel Pereira Barbosa, matrícula funcional
nº 5868777/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento
do cargo exercido, a contar de 28/02/2022.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Natanayara Dias Negrão, matrícula fun-
cional nº 5952812/1 - ocupante da função de Assistente Administrativo
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 45,36% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/03/2022.
.LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764934
PORTARIA N°454/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Manoel Domingos Cota da Costa, matrícula
funcional nº 5879868/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do
vencimento do cargo exercido, a contar de 03/03/2022.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Marcos Antonio Vieira da Cunha, matrícula
funcional nº 54181435/1 - ocupante da função de Motorista a Gratificação
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do
vencimento do cargo exercido, a contar de 04/03/2022.
.LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764935
PORTARIA N°455/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Jean Tavares, matrícula funcional nº
54188590/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação de Tempo
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento
do cargo exercido, a contar de 03/03/2022.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Rosalea Rodrigues de Ponte Souza, matrí-
cula funcional nº 57210688/1 - ocupante da função de Assistente Adminis-
trativo a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 36% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 04/03/2022.
.LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764936
PORTARIA N°451/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Paulo Cezar Barros Junior, matrícula fun-
cional nº 57202213/1 – ocupante da função de Motorista a Gratificação
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do
vencimento do cargo exercido, a contar de 28/02/2022.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Cleneide Coelho Costa, matrícula funcional
nº 5943136/1 - ocupante da função de Assistente Administrativo a Gratifi-
cação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/03/2022.
.LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 764928
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 459/2022 – DGP/SEAP
Belém/PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS, Matrícula nº 5939045/2;
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 18/02/2022 a 09/03/2022. (20) dias

Protocolo: 765149
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 458/2021 – DGP/SEAP
Belém/PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: JOSIMAR SILVA DE SÁ, Matrícula nº 5954038/1;
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/02/2022 a 14/02/2022.

Protocolo: 765155
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 004/2021- PSS/SEAP/PA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
A SEAP, CONVOCA, sub judice, para participar do Teste de Aptidão Físi-
ca - TAF, o candidato DIEL JHONATAS ARRUDA DA SILVA, nº de inscrição
2021020413625, inscrito no PSS - SEAP 04/2021 – Agente Penitenciário,
para a região do ARAGUAIA.
Para participação no TAF o candidato deverá obedecer aos critérios já esta-
belecidos no Edital do PSS 04/2021, que encontra-se disponível no ende-
reço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO TAF: Estação Conhecimento de Marabá.
ENDEREÇO: Rua Dezesseis, Bairro Novo Progresso São Félix – Marabá - PA.
DIA/HORA: 16/03/2022 às 09h30.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 765266

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e,
considerando o Processo nº 2021/1440840, e o Memorando nº 002/2022-GP/
SECULT, e, considerando ainda, o Art. 49, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
I - REMOVER, o servidor Max Franck da Silva Rodrigues, matrícula nº
57189752-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural-Cenotécnico, do
Thetro da Paz, para o Museu de Gemas, a contar de 02.02.2022.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a contar de 02.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de fevereiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 764855

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 002/2022.SECULT
PROCESSO Nº: 2022/168962
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de galões de água mineral natural para
atender às dependências prediais da Secretaria de Estado e de Cultura.
VALOR TOTAL: R$ 42.255,00 (quarenta dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14/03/2022 a 13/03/2023
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 012/2020-SEPLAD/DGL/SRP, Ata
de Registro de Preços de número 008/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Francisco José Fontenele de Castro Junior,
matrícula nº 57190477/1.
CONTRATADO: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI,
CNPJ nº 37.170.992/0001-05
ENDEREÇO: Rua do Posto, número 27, Bairro Jamilândia,
CEP: 67110-470, Bonito, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 765083

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 44/2022 AO CONTRATO: 026/2021–QUALITECH
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2022  – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 7590-0101000000/0301000000-449051. PI: 103REQPAQSL.
AÇÃO: 268120
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.391.1503-7590
ASSINATURA: 23/02/2022
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 764952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/22, de 23.02.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722-2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA
Período: 24/02/2022
Objetivo: Cumprir agenda de governo da SECULT/PA, no referido município.
Ordenadora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça/
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 764752